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Úvod

Akciová společnost představuje jeden z nejvýznamnějších typů obchodní společnosti,

a to jak z pohledu využívanosti této formy právnické osoby pro podnikatelské účely, tak

i z hlediska objemu finančních prostředků, jimiž akciové společnosti celosvětově

disponují. Z údajů Českého statistického úřadu je možné vypozorovat, že počet akciových

společností se sídlem v České republice se od roku 1990 pouze zvyšuje, což svědčí

o oblíbenosti této formy obchodní společnosti1. Akciová společnost tak představuje entitu

a právní instrument, který je nezbytný pro fungování tržního hospodářství, kdy zejména

fungování velkých mezinárodních korporací by v případě nemožnosti jejich existence ve

formě akciové společnosti bylo velmi obtížné a těžko představitelné. Stejně tak pojištění

je pro chod tržní ekonomiky obdobně důležitým elementem, neboť v podstatě jakákoliv

hospodářská činnost s sebou nese jisté riziko neúspěchu. Prostřednictvím pojištění však

mají dotyčné subjekty možnost přenést hrozbu vzniku škody v důsledku realizace

pojistného nebezpečí na jiný subjekt, a to na pojistitele, kterým je zpravidla pojišťovna.

Akciová společnost je, jako každá jiná právnická osoba, umělým právním

konstruktem, který svoji „vůli“ a v podstatě celou svou existenci realizuje prostřednictvím

fyzických osob, které utvářejí jednotlivé orgány akciové společnosti (přímo či eventuálně

zprostředkovaně přes jinou právnickou osobu, jež je členem daného orgánu, pokud zákon

takovou možnost připouští), přičemž právě akciová společnost je z hlediska svého

vnitřního uspořádání velmi komplexní formou právnické osoby, jež je relativně podrobně

regulována právními předpisy. V případě akciových společností je navíc typické, že jejich

vlastnická struktura je zpravidla oddělena od faktického vedení společnosti a především

u akciových společností s velkým množstvím akcionářů mají členové orgánů silné

postavení, což může být někdy dokonce až zdrojem neefektivního řízení obchodních

1 Viz příloha č. 1 - graf č. 1 znázorňující vývoj počtu akciových společností se sídlem v České republice

(1990 – 1992 Československé republice) v období od roku 1990 do roku 2013 (údaje vždy k 31. 12. daného

kalendářního roku). Ke konci roku 1990 mělo na území tehdy ještě Československé republiky sídlo 658

akciových společností, následující rok jich již bylo 2 541, ke konci roku 1997 již mělo v ČR sídlo více než

10 000 akciových společností, v roce 2002, jejich počet přerostl 15 000, hranice 20.000 akciových

společností byla přesáhnuta v roce 2007 a ke konci roku 2013 existovalo dle Českého statistického úřadu

celkem 25 255 akciových společností se sídlem v České republice. Na druhou stranu je však třeba

poznamenat, že poměr akciových společností se sídlem v ČR k celkovému počtu obchodních společností

všech typů se sídlem v ČR v posledních letech nevzrůstá, nýbrž od roku 1994 spíše osciluje mezi hodnotami

cca 6,3 % - 7,2 %.
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korporací, kdy členové orgánů či managementu akciové společnosti upřednostňují své

vlastní zájmy před zájmy společnosti a potažmo akcionářů. Tento nežádoucí jev je znám

jako problém „principal – agent“ (pán a správce) a souvisí s problematikou morálního

hazardu a informační asymetrie.2

Členové orgánů akciové společnosti (bez ohledu, zda jde o představenstvo, dozorčí

radu, správní radu či statutárního ředitele) disponují rozsáhlými oprávněními ve vztahu

k chodu akciové společnosti a v podstatě tak z velké části rozhodují o jejím osudu. Je tedy

logické, že na druhou stranu ukládají zákony členům těchto orgánů rovněž povinnosti,

kterak si mají ve svých funkcích vůči akciové společnosti a třetím subjektům počínat. Při

případném porušení některé z těchto povinností pak provinivší se člen orgánu odpovídá,

eventuálně ručí za škodu, jež byla tímto způsobena samotné akciové společnosti či třetím

subjektům. Povinnost nahradit takto vzniklou škodu však může mít pro dotyčného člena

orgánu významné dopady do jeho majetkové sféry, někdy dokonce až likvidační povahy.

Pojistný produkt pojištění odpovědnosti za škodu členů orgánů akciových společností (ve

světě známý pod anglickým názvem „D&O (directors and officers) Liability Insurance“)

by měl právě v takovýchto případech poskytovat členům orgánů akciové společnosti

pojistnou ochranu. Navíc tento pojistný produkt nechrání pouze členy orgánů akciových

společností, nýbrž i samotné akciové společnosti, které tak mají zajištěno, že se jim

dostane náhrady způsobené škody.

Pojištění odpovědnosti za škodu členů orgánů akciové společnosti jsem si vybral za

téma mé diplomové práce, neboť pro jeho zpracování je potřeba nejen právních znalostí,

ale rovněž vyžaduje pochopení problematiky pojištění jakožto spíše ekonomické

disciplíny, což mi umožňuje využít poznatků získaných jak na právnické fakultě

Univerzity Karlovy, tak z mých souběžných studií na Vysoké škole ekonomické v Praze.

2 Více k tomuto tématu např. viz URBAN, Jan. Teorie národního hospodářství. Vyd. 3., dopl. a rozš. Praha:

Wolters Kluwer Česká republika, 2011, 559 s. ISBN 978-807-3575-793, s. 219 – 220 nebo viz

BORKOVEC, Aleš. Akciová společnost a rozptýlené vlastnictví. 1. vyd. Praha: Leges, 2013, 232 s. ISBN

978-80-7502-019-2. Případné ztráty obchodních společností plynoucí z povahy vztahu principle – agent

jsou problémem, který je korporačnímu prostředí vlastní již po staletí. Například Jünger ve svém příspěvku

cituje Schumpetera, který již v roce 1942 upozorňoval na nebezpečí související se skutečností, že

profesionální manažeři ve vedení velkých korporací, dle jeho názoru, „nemají zájem o inovace a hlavně se

starají o osobní zabezpečení, nepřebírají rizika a nejsou schopni nést odpovědnost za zásadní inovace, které

se mohou stát podmínkami přežití“ – více viz JÜNGER, Josef. Podniková správa obchodní společnosti.

In: Komplexní analýza aspektů corporate governance v podmínkách české ekonomiky: sborník příspěvků.

V Opavě: Slezská univerzita, 2009, s. 2. ISBN 978-80-7248-498-0.
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Taktéž se domnívám, že v dnešní době poznamenané nedávnými globálními

turbulencemi na finančních trzích a souvisejícími skandály týkajících se pochybení členů

orgánů velkých korporací (například aféra Enron v USA) je toto téma poměrně aktuální.

Jelikož obchodní právo a problematika správy obchodních korporací tvoří značnou část

agendy většiny advokátních kanceláří, očekávám, že znalosti nabyté v průběhu

zpracování této práce tak pro mne budou jednoho dne přínosem i v profesním životě.

Cílem mé diplomové práce je zanalyzovat charakteristiky pojištění odpovědnosti za

škody členů orgánů akciové společnosti, objasnit povahu a účel tohoto pojistného

produktu a zhodnotit jeho praktické využití v korporátní sféře společnosti (přičemž pokud

je v diplomové práci užit termín „člen/ové orgánu/ů“, rozumí se tím, není-li výslovně

uvedeno jinak, volené orgány akciové společnosti, neřadí se sem tedy valná hromada

společnosti). Budu se snažit názorně ukázat případy, ve kterých může být toto pojištění

pro členy orgánů akciové společnosti a pro akciové společnosti samotné pojistným

produktem, o jehož pořízení se vyplatí uvažovat, tedy na jaká pojistná nebezpečí se

vztahuje pojistné krytí tohoto pojištění a na druhou stranu v jakých situacích pojišťovna

pojistné plnění neposkytne. Pokusím se též zmapovat aktuální nabídku předmětného

pojistného produktu na českém pojistném trhu a zjistit, jak je toto pojištění využíváno

v zahraničí.

Za účelem splnění výše uvedeného cíle však nejprve bude nutné zanalyzovat, jaké

povinnosti se konkrétně vztahují na členy orgánů akciové společnosti a nastínit současnou

právní úpravu odpovědnosti za škodu členů orgánů akciové společnosti. Vzhledem

k zaměření a rozsahu diplomové práce se přitom soustředím na odpovědnost

soukromoprávní a nechám stranou odpovědnost z pohledu práva správního a trestního.

Ze stejného důvodu se budu zabývat převážně povinnostmi a odpovědností členů

představenstva akciové společnosti, avšak nebudou opomenuta ani místa, kde je právní

úprava povinností a odpovědnosti členů dozorčí rady, správní rady či statutárního ředitele


[…]


neboť představuje nejen ochranu pro ně samotné a členy jejich orgánů, ale potažmo

i jejich zaměstnanec, akcionáře, obchodní partnery apod. Osobně bych se však k tomuto

stavěl spíše zdrženlivě.
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Přílohy

Příloha č. 1

Graf č.1: Vývoj počtu akciových společností se sídlem v České republice (1990 –

1992 Československé republice) v období od roku 1990 do roku 2013 (údaje vždy

k 31. 12. daného kalendářního roku)

Zdroj: Český statistický úřad. Organizační statistika - časové řady: Ekonomické subjekty se sídlem v České

republice podle právních forem, institucionálních sektorů a počtu zaměstnanců (stav k 31. 12.) [online].

12. 2. 2014 [cit. 2014-04-09]. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/res_cr; vlastní úprava.
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Příloha č. 2:

Schéma č. 1: Subjekty pojištění odpovědnosti za škody

Zdroj: HŘEBEN, Tomáš. Pojištění profesní odpovědnosti. Praha, 2012. Bakalářská práce. Vysoká škola

ekonomická v Praze, Fakulta financí a účetnictví, katedra bankovnictví a pojišťovnictví. Vedoucí práce

JUDr. Ing. Tomáš Křížek, MIM, LL.M. Str. 58.
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Resumé

Tématem předkládané diplomové práce je pojištění odpovědnosti za škodu členů

orgánů akciové společnosti a jejím cílem je zanalyzovat tento pojistný produkt a zhodnotit

možnosti jeho využití v tuzemských podmínkách. Toto téma je aktuální jak v souvislosti

s nedávnou finanční krizí, tak i s ohledem na rekodifikaci českého soukromého práva,

v jejímž důsledku je na členy orgánů akciové společnosti při výkonu jejich funkce

kladeno ještě více nároků a především nebezpečí případného ručení za závazky

společnosti dle ustanovení § 68 zákona o obchodních korporacích představuje pro členy

orgánů akciové společnosti opravdu velkou hrozbu.

Pro pochopení nebezpečí, před kterým má toto pojištění chránit, je nejprve v první

kapitole věnován prostor základním charakteristikám akciové společnosti a především

povinnostem členů orgánů akciové společnosti, které tato práce rozlišuje na fiduciární

(povinnost péče řádného hospodáře, povinnost loajality, povinnost mlčenlivosti, zákaz

konkurence, povinnost osobního výkonu funkce) a tzv. „technické“ povinnosti.

V následující kapitole je poté stručně rozebrána právní úprava odpovědnosti za škodu

a náhrady škody, přičemž je na tuto problematiku nahlíženo hlavně optikou členů orgánů

akciové společnosti. Na třetí kapitolu, která je věnována pojištění odpovědnosti za škodu

– jeho konstrukci, charakteristikám a druhům – jakožto jednomu ze základních typů

neživotního pojištění, poté navazuje stěžejní část této práce, ve které je podrobně

rozebíráno pojištění odpovědnosti za škodu členů orgánů akciové společnosti. Ve čtvrté

kapitole je tedy nejdříve analyzována konstrukce předmětného pojistného produktu –

subjekty pojištění, rozsah pojistného krytí, výluky z pojistné ochrany, pojistné, pojistné

plnění a další specifika tohoto pojištění. Poté se tato práce zabývá pojištěním

odpovědnosti členů orgánů akciové společnosti v zahraničních podmínkách – jeho

oblíbeností a pojistnou praxí týkající se tohoto pojistného produktu v jiných státech. Na

konec je ve čtvrté kapitole prostudována aktuálně dostupná nabídka předmětného

pojištění na tuzemském pojistném trhu. V závěru této práce jsou poté prezentovány

ucelené poznatky a osobní závěry ohledně pojištění odpovědnosti za škodu členů orgánů

akciové společnosti a jeho praktického využití a je zde předestřen i očekávaný budoucí

vývoj tohoto pojištění.
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Summary

The topic of the submitted diploma thesis is the directors and officers liability

insurance of members of a joint stock company bodies and its aim is to analyze this

insurance product and to evaluate possibilities of its use in domestic conditions. This

theme is topical because of the recent financial crisis as well as with regard to the

recodification of the Czech private law which resulted in demanding more requirements

on members of a joint stock company bodies during performance of their office and most

importantly the danger of guaranty for obligations of company in accordance with the

provision § 68 of the law on commercial corporations constitutes a really big threat for

members of a joint stock company bodies.

In order to understand the dangers from which the insurance should protect, first of all

the first chapter is dedicated to basic characteristics of joint stock company and mainly to

duties of members of a joint stock company bodies which are divided into two groups in

this thesis – fiduciary duties (duty of due care, duty of loyalty, duty of secrecy, prohibition

of competition, duty of personal performance of office) and so called “technical” duties.

In the next chapter there is briefly examined the legislation of liability and compensation

for damage where these issues are consulted primarily by the perspective of members of

a joint stock company bodies. The third chapter which is dedicated to the liability

insurance – its construction, characteristics and types – as one of fundamental kinds of

non-life insurance, is followed by the principal part of this thesis where the directors and

officers liability insurance of members of a joint stock company bodies is examined in

detail. At first the construction of the concerned insurance product is analyzed in the

fourth chapter – subjects of insurance, extent of coverage, exclusions, premiums,

insurance benefits and other particularities of this insurance. Afterwards this thesis deals

with the directors and officers liability insurance of members of a joint stock company

bodies in foreign conditions – its popularity and insurance praxis in other countries. The

throughout examined offer of concerned insurance which is currently available on the

domestic insurance market can be found at the end of the fourth chapter. Complete

findings and personal conclusions regarding the directors and officers liability insurance

of members of a joint stock company bodies and its practical use are presented in the end

of the thesis and there is also proposed an expected future evolution of this insurance.
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