**Univerzita Karlova v Praze**
**Právnická fakulta**
**Katedra národního hospodářství**
**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno diplomanta: Bc. Tomáš HŘEBEN
Téma práce: Pojištění odpovědnosti za škodu členů orgánů akciové společnosti
Rozsah práce: 116 stran
Datum vypracování práce: 31. 8. 2014
Datum odevzdání práce: 1. 9. 2014
Vedoucí práce: Mgr. Ing. Aleš Borkovec

Jazyk, ve kterém je diplomová práce zpracována, je čeština.

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti corporate governance. Zvolené téma je aktuální.

Předložená diplomová práce se skládá z čestného prohlášení, poděkování, seznamu zkratk, obsahu, úvodu, čtyř meritorních kapitol, členěných na podkapitoly (které jsou ještě dále členěny), závěru, seznamu použitých zdrojů, příloh, abstraktu v češtině (Resumé) a v angličtině (Summary), názvu práce v angličtině a klíčových slov v češtině a v angličtině.

Diplomová práce splňuje předepsaný počet stran (znaků) a obsahuje všechny požadované formální složky a náležitosti. Míra citování (identifikace) literatury i dalších zdrojů tak, jak je provedena v práci, je nadprůměrná. Informační zdroje jsou jednoznačně identifikovány.

Diplomová práce zahrnuje následující oblasti: postavení členů akciové společnosti (kap. 1), právní úprava odpovědnosti za škodu a její náhrady (kap. 2), pojištění odpovědnosti za škodu (kap. 3) a pojištění odpovědnosti za škodu orgánů akciové společnosti (kap. 4).

Předložená práce je velmi přehledná a srozumitelná, má velmi dobrou strukturu, jednotlivé části na sebe logicky navazují. Drobné pravopisné chyby či překlepy (např. s. 83 předposlední řádek) a menší nepřesnosti jsou výjimečné (např. s. 48 poslední věta).

V práci jsou zapracovány relevantní teorie, statistická data, empirické poznatky a právní úprava. Práce je ve všech základních ohledech nadprůměrná.

Práci lze vytknout pouze nedostatky marginálního charakteru. Diplomant uvádí, že pojistníkem je v případě „pojištění odpovědnosti za škodu členů orgánů akciové společnosti“ akciová společnost (s. 77, s. 96), avšak informace vyplývající z textu práce na straně 85 budí dojem, že pojistníkem je pojištěný manažer. Termín „morální hazard“ je v souvislosti s pojištěním odpovědnosti direktorů a manažerů zmíněn až v rámci závěru (s. 98), přičemž by bylo vhodnější tento termín zmínit v uvedené souvislosti již dříve.

V práci mohlo také být explicitnější „přemostění“ mezi rozbořením fiduciárních povinností a možností pojištění se proti porušení těchto povinností. Navrhuji proto na toto téma vést diskusi při obhajobě spočívající v nalézání odpovědi na otázky, kdy je škoda (újma) soudně vymahatelná, zda při nesplnění povinnosti loajality či péče, a ve kterých případech může být škoda kryta pojištěním. Diplomant může založit argumentaci i na konkrétním případě, např. na v-práci-zmíněné kauze Enron.

Po celkovém zvážení předloženou diplomovou práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji ji ohodnotit známkou **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 15. září 2014

Mgr. Ing. Aleš Borkovec
vedoucí diplomové práce